[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 90/2017

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã Emérita a Ilustríssima Senhora “Thara Wells”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Sorocabana a Ilustríssimo Senhora “Thara Wells”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 13 de dezembro de 2017

---------------------------------
Iara Bernardi
Vereadora

JUSTIFICATIVA:

Thara Wells nasceu em Sorocaba uma família espírita, sendo criada pela mãe juntamente com uma irmã e dois irmãos na Vila Hortência onde estudou na escola Senador Vergueiro e Aquilles de Almeida.
.
Em 1997 Trabalhou como contadora e redutora de danos na ONG LGBTT-Girassol onde junto com a diretoria e algumas pessoas outras pessoas Trans organizou o embrião da Parada Gay em Sorocaba.

Em 2006 promoveu a Sociabilização entre as siglas LGBTT idealizando e organizando na Boate Blanko Club Sorocaba o Show chamado Cats, com um elenco formado apenas por transexuais e travestis.

Thara teve várias participações artísticas como no Documentário Aquenda em 2006. Também foi integrante da equipe do Programa Babydoll (Web), na extinta Twmidia como Jornalista, apresentadora, editora de Vídeos e redatora.

Ainda como promoter realizou o concurso de Beleza com Transformistas da cidade de Sorocaba, o Chamado MISS Gay Sorocaba Oficial, vinculado ao Miss Beleza Gay São Paulo.

Desde 2009 até os dias atuais realiza palestras em várias associações e universidades bem como foi a idealizadora de Oficinas no SESC Sorocaba pelo dia Nacional da visibilidade Trans.

Atualmente é coordenadora geral da Associação dos Transgêneros de Sorocaba (ATS), da qual é fundadora e participa do Educatrans, curso pré-vestibular para transexuais.

S/S., 13 de dezembro de 2017

---------------------------------
Iara Bernardi
Vereadora

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO